中信建投证券股份有限公司

关于北京中天孔明科技股份有限公司

未弥补亏损达实收股本总额三分之一的

风险提示公告

中信建投证券股份有限公司（以下简称：“中信建投”、“主办券商”）为北京

中天孔明科技股份有限公司（以下简称：“孔明科技”、“公司”）的持续督导主办

券商，鉴于公司未弥补亏损达到实收股本总额的三分之一的事实发布风险提示公

告，特提醒广大投资者注意投资风险。

一、基本情况

截止 2017 年 12 月 31 日，公司经审计母公司财务报表未分配利润累计金额

-23,876,735.21 元，未弥补亏损金额为 23,876,735.21 元。公司未弥补亏损达到实

收股本总额 2,000,000 元的 1/3，即 666,666.67 元。公司经第一届董事会第九次会

议和第一届监事会第六次会议审议通过《关于未弥补亏损达实收股本总额三分之

一的议案》，并提请公司 2017 年年度股东大会审议。

二、亏损的主要原因

1、员工股权激励

2017 年 10 月，公司董事会决议并予公告员工股权激励方案，实施员工股权

激励计划，通过对所激励的员工授予本公司股东北京中天孔明科技合伙企业（有

限合伙）的股份的方式，间接持有本公司股份。根据《企业会计准则第 11 号—

股份支付》和《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的有关规定，公

司在 2017 年 10 月将取得的服务计入管理费用和资本公积，合计 16,498,669.51

元。

2、研发投入及人员成本加大

高水平的技术研发团队和市场执行团队是公司的核心竞争力之一，为保持在

技术领域有持续发展和变现的能力，2017 年度公司通过外部引进和内部提拔的

方式加大了对两个团队的投入力度，其中研发方面较上年度增加了约 500 万元，

市场方面增加了约 300 万元。

三、挂牌公司扭亏为盈的措施

目前，公司经营管理层稳定；公司业务、资产、财务等安全独立；保持良好

的公司独立自主经营能力；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制

体系运转良好；公司和全体员工没有违法、违规行为，未发生对持续经营能力有

重大影响的不利事项。

未来，公司将通过提升自主研发产品的变现能力，确保销售收入的持续快速

增长，同时提高销售毛利率水平，提升公司盈利能力。另外，公司将制定科学合

理的财务预算，控制成本类支出，避免浪费。

四、主办券商风险提示

鉴于截至 2017年 12月 31日，公司未弥补的亏损达实收股本总额三分之一，

如公司采取的应对措施未能改善财务状况，公司持续经营将存在不确定性，主办

券商提醒广大投资者注意投资风险。

特此公告

中信建投证券股份有限公司

2018 年 4 月 16 日